

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



CHINA LONGEVITY GROUP COMPANY LIMITED

中國龍天集團有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：1863)

**截至二零二一年十二月三十一日止年度
全年業績公告**

財務摘要

- 收入增加77.4%至人民幣1,441,000,000元
- 毛利增加38.0%至人民幣260,500,000元
- 本公司擁有人應佔年度溢利為人民幣106,900,000元
- 每股基本盈利為人民幣12.54分

全年業績

中國龍天集團有限公司(「**本公司**」)董事(「**董事**」，各為一名「**董事**」)會(「**董事會**」)欣然提呈本公司及其附屬公司(統稱「**本集團**」)截至二零二一年十二月三十一日止年度之綜合業績，連同二零二零年之比較數字如下：

綜合損益及其他全面收入表

截至二零二一年十二月三十一日止年度

	附註	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
收入	5	1,441,015	812,141
銷售成本		<u>(1,180,547)</u>	<u>(623,431)</u>
毛利		260,468	188,710
其他收入及收益	6	10,941	30,106
銷售及分銷成本		(42,319)	(28,577)
行政開支		(92,877)	(73,232)
應佔一間聯營公司虧損		(11)	—
其他開支		<u>(6,518)</u>	<u>(16,819)</u>
經營業務所得溢利		129,684	100,188
投資物業公平值虧損		(1,004)	(4,663)
重估物業、廠房及設備的收益／(虧損)		5,594	(43,644)
按公平值計入損益之金融資產之公平值變動虧損		(40)	—
解散一間附屬公司的收益		—	6,776
多項資產減值		(745)	(5,301)
財務成本	7	<u>(15,673)</u>	<u>(9,076)</u>
除稅前溢利	8	117,816	44,280
所得稅(開支)／抵免	9	<u>(11,631)</u>	<u>751</u>
年度溢利		106,185	45,031
除稅後其他全面收入／(開支)：			
將不會重新分類至損益的項目：			
本公司換算產生的匯兌差額		1,666	(6,498)
重估物業、廠房及設備的收益		27,682	43,745
重估物業、廠房及設備產生的遞延稅務影響		(4,152)	(6,569)
可能重新分類至損益的項目：			
本公司換算產生的匯兌差額		<u>(1,420)</u>	<u>6,550</u>
年度全面收入總額		<u>129,961</u>	<u>82,259</u>
應佔年度溢利／(虧損)：			
本公司擁有人		106,932	45,031
非控股權益		<u>(747)</u>	<u>—</u>
		<u>106,185</u>	<u>45,031</u>
全面收入／(開支)總額			
本公司擁有人		130,708	82,259
非控股權益		<u>(747)</u>	<u>—</u>
		<u>129,961</u>	<u>82,259</u>
每股盈利(人民幣分)	11		
— 基本		<u>12.54</u>	<u>5.28</u>
— 攤薄		<u>12.54</u>	<u>5.28</u>

綜合財務狀況報表

於二零二一年十二月三十一日

	附註	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
非流動資產			
物業、廠房及設備	12	458,525	420,375
使用權資產		90,178	33,068
投資物業		35,366	36,370
無形資產		684	684
於聯營公司之權益		1,361	—
購置物業、廠房及設備已付按金		14,560	15,228
按公平值計入其他全面收入的股本投資		4,140	4,140
遞延稅項資產		2,797	3,444
		<u>607,611</u>	<u>513,309</u>
非流動資產總值			
流動資產			
存貨	13	203,775	146,066
貿易應收款項及應收票據	14	327,857	190,289
預付款項、按金及其他應收款項		35,495	26,731
已抵押銀行存款		138,658	58,930
現金及現金等價物		77,994	34,899
		<u>783,779</u>	<u>456,915</u>
流動資產總值			
流動負債			
貿易應付款項及應付票據	15	486,664	288,997
租賃負債		3,198	876
合約負債		4,709	3,717
其他應付款項及應計費用		52,003	55,191
計息借貸		216,275	165,741
應付一名董事款項		9,050	3,100
應付稅項		12,633	11,313
		<u>784,732</u>	<u>528,935</u>
流動負債總額			

	附註	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
流動負債淨額		<u>(953)</u>	<u>(72,020)</u>
總資產減流動負債		<u>606,658</u>	<u>441,289</u>
非流動負債			
計息借貸		33,429	34,239
租賃負債		2,552	2,376
遞延收入		1,650	—
遞延稅項負債		<u>9,296</u>	<u>4,208</u>
非流動負債總額		<u>46,927</u>	<u>40,823</u>
資產淨值		<u>559,731</u>	<u>400,466</u>
資本及儲備			
已發行股本	16	747	747
儲備		<u>530,427</u>	<u>399,719</u>
非控股權益		<u>531,174</u>	<u>400,466</u>
		<u>28,557</u>	<u>—</u>
權益總額		<u>559,731</u>	<u>400,466</u>

綜合財務報表附註

截至二零二一年十二月三十一日止年度

1. 一般資料

本公司於二零零九年十月七日在開曼群島註冊成立為一家有限公司，其註冊辦事處地址為Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman, KY1-1111, Cayman Islands。本公司主要營業地點為香港九龍尖沙咀東科學館道1號康宏廣場航天科技大廈6樓617室。本公司的股份於香港聯合交易所有限公司主板上市，並自二零一三年二月十四日起暫停買賣。

本公司為投資控股公司。年內本公司透過其主要附屬公司主要從事設計、開發、生產及銷售(i)高強聚酯纖維高分子複合材料及其他強化複合材料及常規材料(「**材料產品**」)及(ii)地板及牆板均有PVC及Non-PVC複合材料(「**建材產品**」，前稱「**地板產品**」)。

本公司董事(「**董事**」)認為，於該等綜合財務報表刊發日期，浩林國際控股有限公司(「**浩林國際**」)為本公司的最終控股公司，而主席兼執行董事林生雄先生(「**林先生**」)為本公司的最終控制人。

2. 編製基準

綜合財務報表已根據香港會計師公會(「**香港會計師公會**」)頒佈的香港財務報告準則(「**香港財務報告準則**」)、香港公認會計原則及香港公司條例之披露規定以及香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「**上市規則**」)之適用披露規定編製。

編製符合香港財務報告準則之綜合財務報表時，要求管理層作出判斷、估計及假設，有關判斷、估計及假設會影響政策之應用以及資產、負債、收入及開支之呈報金額。該等估計及相關假設乃根據過往經驗及其他在有關情況下被認為合理之各種因素作出，所得結果構成對未能從其他來源取得之資產及負債之賬面值作出判斷之基準。實際結果或會有別於該等估計。本集團會持續檢討該等估計及相關假設。會計估計之修訂如只影響修訂估計之期間，則於該期間確認；修訂如影響本期間及未來期間，則於修訂期間及未來期間確認。

3. 採納新訂及經修訂香港財務報告準則

於本年度，本集團已採納與其經營相關，並於二零二一年一月一日開始的會計年度生效之香港會計師公會頒佈的所有新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）。香港財務報告準則包括香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）、香港會計準則（「香港會計準則」）及詮釋。採納該等新訂及經修訂香港財務報告準則並無對本集團的會計政策、本集團之綜合財務報表之呈列及於本年度及過往年度呈報之金額造成重大變動。

4. 分部資料

本集團僅有一個營業分部，主要從事設計、開發、生產以及銷售材料產品及建材產品。

地區資料

	來自外部客戶的收入		非流動資產	
	截至十二月三十一日止年度	於十二月三十一日	二零二一年	二零二零年
	二零二一年	二零二零年	二零二一年	二零二零年
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
中國	1,135,889	591,135	600,674	505,725
其他地區	305,126	221,006	—	—
	<u>1,441,015</u>	<u>812,141</u>	<u>600,674</u>	<u>505,725</u>

呈列地區資料時，收入資料按客戶所在地顯示，而非流動資產資料則按資產所在地顯示，但不包括按公平值計入其他全面收入的股本投資及遞延稅項資產。除中國外，並無單一國家的交易收入佔本集團年內總銷售額10%或以上（二零二零年：無）。

主要客戶的資料

截至二零二一年十二月三十一日止年度佔本集團收入總額10%以上的客戶收入（二零二零年：無）如下：

	二零二一年	二零二零年
	人民幣千元	人民幣千元
客戶A	<u>145,920</u>	<u>不適用</u>

5. 收入

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
貨品銷售	<u>1,441,015</u>	<u>812,141</u>

本集團年內僅有一個營業分部，主要從事設計、開發、生產及銷售(i)材料產品及(ii)建材產品。銷售在產品控制權轉移時確認，即產品被交付予客戶，並無未履行責任可影響客戶接收產品及客戶獲得產品的法定所有權時。

向客戶之銷售的信貸期通常為30至90天。新客戶一般須支付墊款。所收到的按金確認為合約負債。

應收款項於產品交付予客戶時確認，因付款到期前僅須待時間過去，於該時間點代價為無條件。

客戶合約收入的劃分：

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
地區市場		
中國	1,135,889	591,135
美國	68,017	52,061
俄羅斯	51,846	39,814
其他	<u>185,263</u>	<u>129,131</u>
總額	<u>1,441,015</u>	<u>812,141</u>

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
主要產品		
材料產品	1,347,962	743,415
建材產品	<u>93,053</u>	<u>68,726</u>
總額	<u>1,441,015</u>	<u>812,141</u>

收入於某個時間點確認。

6. 其他收入及收益

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
利息收入	800	241
政府資助(附註)	3,827	5,851
租金總收入	3,396	3,084
按公平值計入其他全面收入的股本投資的股息收入	217	52
收回壞賬	—	19,018
應收款項撥備撥回，淨額	1,569	1,181
雜項收入	1,132	679
	<u>10,941</u>	<u>30,106</u>

附註：已收取政府資助用作開發新產品及落實環保發展計劃。有關政府資助與任何非流動資產無關，亦並無其他附帶特定條件。因此，本集團於截至二零二一年及二零二零年十二月三十一日止年度收取資助後確認資助。

7. 財務成本

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
租賃利息	367	114
銀行貸款利息	8,941	7,975
其他貸款利息	7,415	987
	<u>16,723</u>	<u>9,076</u>
總借款成本	16,723	9,076
減：予以資本化的利息	(1,050)	—
	<u>15,673</u>	<u>9,076</u>

8. 除稅前溢利

本集團之除稅前溢利乃經扣除／(計入)下列項目後列示：

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
已售存貨成本*	1,180,547	623,431
物業、廠房及設備折舊	54,918	37,007
使用權資產折舊	2,868	1,904
出售物業、廠房及設備的虧損淨額	952	1,408
撇銷物業、廠房及設備	1,762	10,894
員工成本(包括董事酬金)：		
工資及薪金	44,922	37,109
退休福利計劃供款	2,125	923
僱員福利開支	2,784	2,227
	<u>49,831</u>	<u>40,259</u>
研發成本	59,976	48,137
匯兌虧損，淨額	1,795	3,777
投資物業公平值虧損	1,004	4,663
重估物業、廠房及設備的(收益)／虧損	(5,594)	43,644
貿易應收款項虧損撥備撥回，淨額	(1,569)	(1,181)
存貨減值，淨額	745	5,301
核數師酬金	1,312	1,290
	<u>1,312</u>	<u>1,290</u>

* 已售存貨成本包括有關員工成本及折舊開支之人民幣66,709,000元(二零二零年：人民幣54,834,000元)，該金額亦計入就各該等類型開支於上文個別披露之總金額內。

9. 所得稅開支／(抵免)

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
即期稅項 — 中國		
年內扣除	10,981	6,503
過往年度超額撥備	(933)	(668)
遞延稅項	1,583	(6,586)
	<u>11,631</u>	<u>(751)</u>

本集團須就本集團成員公司所在及經營之司法權區產生或導致的溢利按實體基準繳付所得稅。

根據開曼群島及英屬處女群島的規則及法規，本集團毋須繳付任何開曼群島或英屬處女群島所得稅。

根據香港特別行政區的相關稅務法例，本集團須就在香港產生的估計應課稅溢利於該年度按16.5%稅率計提香港利得稅撥備。由於本集團於截至二零二一年及二零二零年十二月三十一日止年度並無在香港產生應課稅溢利，故並無就香港利得稅計提撥備。

按照稅務局的批准，根據中華人民共和國企業所得稅法，福建思嘉環保材料科技有限公司（「福建思嘉」）及思嘉環保材料科技（上海）有限公司（「上海思嘉」）為高科技企業，須按稅率15%繳稅。其他附屬公司須根據中華人民共和國企業所得稅法按25%的企業所得稅稅率繳納。

所得稅開支與除稅前溢利之對賬如下：

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
除稅前溢利	117,816	44,280
按適用稅率25%（二零二零年：25%）計算之稅項	29,454	11,070
特定省份或地方機關實施之較低稅率	(13,556)	(4,166)
毋須課稅收入及不可扣稅開支之稅務影響	(3,334)	(6,987)
過往年度超額撥備	(933)	(668)
所得稅開支／(抵免)	<u>11,631</u>	<u>(751)</u>

10. 股息

董事不建議派付截至二零二一年十二月三十一日止年度的股息(二零二零年：無)。

11. 本公司擁有人應佔每股盈利

每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本盈利乃根據本公司擁有人應佔年度溢利約人民幣106,932,000元(二零二零年：人民幣45,031,000元)及年內已發行普通股加權平均數約852,612,000股(二零二零年：852,612,000股)計算。

每股攤薄盈利

由於本公司於年內並無任何潛在攤薄的普通股，故截至二零二一年及二零二零年十二月三十一日止年度的每股攤薄盈利與每股基本盈利一致。

12. 物業、廠房及設備

	樓宇 人民幣千元	廠房及機器 人民幣千元	租賃裝修 人民幣千元	辦公室設備 人民幣千元	汽車 人民幣千元	在建工程 人民幣千元	總計 人民幣千元
成本或估值							
於二零二零年一月一日	549,681	576,579	5,711	2,298	3,959	5,885	1,144,113
新增	10,056	25,547	1,593	533	1,780	64,696	104,205
出售	(3,462)	(1,459)	—	—	—	(5,004)	(9,925)
撤銷	(10,350)	(60,910)	(3,725)	(537)	(460)	—	(75,982)
轉撥至使用權資產	—	8,311	—	—	—	—	8,311
轉撥自在建工程	27,081	16,669	1,117	—	—	(44,867)	—
轉撥至投資物業	(5,114)	—	—	—	—	—	(5,114)
重新分類	—	(815)	—	—	815	—	—
重估	(277,455)	(461,542)	—	—	—	—	(738,997)
於二零二零年十二月三十一日及 二零二一年一月一日	<u>290,437</u>	<u>102,380</u>	<u>4,696</u>	<u>2,294</u>	<u>6,094</u>	<u>20,710</u>	<u>426,611</u>
新增	5,864	27,452	5,900	415	1,444	20,278	61,353
出售	(103)	—	—	(8)	(288)	(596)	(995)
撤銷	—	(2,077)	—	—	(101)	—	(2,178)
轉撥自使用權資產	—	1,402	—	—	—	—	1,402
轉撥自在建工程	4,817	17,312	1,165	—	—	(23,294)	—
重估	(2,453)	(15,591)	—	—	—	—	(18,044)
於二零二一年十二月三十一日	<u>298,562</u>	<u>130,878</u>	<u>11,761</u>	<u>2,701</u>	<u>7,149</u>	<u>17,098</u>	<u>468,149</u>

	樓宇 人民幣千元	廠房及機器 人民幣千元	租賃裝修 人民幣千元	辦公室設備 人民幣千元	汽車 人民幣千元	在建工程 人民幣千元	總計 人民幣千元
累計折舊及減值							
於二零二零年一月一日	259,481	510,606	4,556	2,176	2,473	—	779,292
年內扣除	21,292	14,318	765	55	577	—	37,007
出售	(2,359)	(470)	—	—	—	—	(2,829)
撤銷	(6,494)	(54,030)	(3,571)	(612)	(381)	—	(65,088)
轉撥至使用權資產	—	1,246	—	—	—	—	1,246
轉撥至投資物業	(1,968)	—	—	—	—	—	(1,968)
重估	—	(198)	—	—	198	—	—
重估撥回	(269,952)	(471,472)	—	—	—	—	(741,424)
於二零二零年十二月三十一日及 二零二一年一月一日	—	—	1,750	1,619	2,867	—	6,236
年內扣除	25,008	26,133	3,072	134	571	—	54,918
出售	(4)	—	—	—	—	—	(4)
撤銷	—	(27)	—	(7)	(382)	—	(416)
轉撥自使用權資產	—	210	—	—	—	—	210
重估撥回	(25,004)	(26,316)	—	—	—	—	(51,320)
於二零二一年十二月三十一日	—	—	4,822	1,746	3,056	—	9,624
賬面值							
於二零二一年十二月三十一日	<u>298,562</u>	<u>130,878</u>	<u>6,939</u>	<u>955</u>	<u>4,093</u>	<u>17,098</u>	<u>458,525</u>
於二零二零年十二月三十一日	<u>290,437</u>	<u>102,380</u>	<u>2,946</u>	<u>675</u>	<u>3,227</u>	<u>20,710</u>	<u>420,375</u>

於二零二一年十二月三十一日，總賬面值約人民幣299,948,000元(二零二零年：人民幣286,190,000元)的若干樓宇、廠房及機器已作為本集團獲授銀行貸款融資的抵押。

經參考類似資產近期交易的市場憑證及淨重置成本後，獨立專業估值師福建聯合中和資產評估房地產估價有限公司重新估值本集團於二零二一年十二月三十一日的樓宇、廠房及機器的公開市值。

13. 存貨

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
原材料	110,642	92,020
在製品	21,332	12,747
製成品	71,801	41,299
	<u>203,775</u>	<u>146,066</u>

14. 貿易應收款項及應收票據

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
貿易應收款項	332,891	197,292
應收票據	400	—
虧損撥備的撥備	<u>(5,434)</u>	<u>(7,003)</u>
賬面值	<u>327,857</u>	<u>190,289</u>

本集團與客戶的交易條款主要以信貸及貨到以現金付款為主。信貸期一般介乎30至90天。各客戶均設有最高信貸額。新客戶一般須支付墊款。本集團致力嚴格監控未償還的應收款項，管理層會定期審閱逾期結餘。

於呈報期末的貿易應收款項(於扣除撥備後)按本集團有權收取之日期劃分的賬齡分析如下：

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
3個月內	302,053	180,891
多於3個月但於6個月內	20,148	9,173
多於6個月但於1年內	5,656	225
	<u>327,857</u>	<u>190,289</u>

貿易應收款項之虧損撥備對賬：

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
於一月一日	7,003	8,193
年內虧損撥備減少	(1,569)	(1,181)
已撤銷金額	—	(9)
	<u> </u>	<u> </u>
於十二月三十一日	<u>5,434</u>	<u>7,003</u>

本集團採用香港財務報告準則第9號之簡易方法，使用永久預期虧損撥備就所有貿易應收款項計提預期信貸虧損撥備。於計量預期信貸虧損時，貿易應收款項乃基於共同風險特徵及逾期天數進行分組。加權平均預期信貸虧損亦計及前瞻性資料。

	即期	逾期 30天內	逾期 31-60天	逾期 61-120天	逾期 超過120天	總計
於二零二一年十二月三十一日						
加權平均預期虧損率	0%	0%	0%	0%	84%	
應收金額 (人民幣千元)	304,858	15,649	1,809	4,479	6,496	333,291
虧損撥備 (人民幣千元)	—	—	—	—	5,434	5,434
於二零二零年十二月三十一日						
加權平均預期虧損率	0%	1%	13%	24%	97%	
應收金額 (人民幣千元)	183,974	5,682	186	479	6,971	197,292
虧損撥備 (人民幣千元)	—	81	25	116	6,781	7,003
	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>

15. 貿易應付款項及應付票據

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
貿易應付款項	221,500	120,357
應付票據	265,164	168,640
	<u> </u>	<u> </u>
	<u>488,664</u>	<u>288,997</u>

於呈報期末，貿易應付款項及應付票據按發票日期劃分的賬齡分析如下：

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
3個月內	330,472	202,398
多於3個月但於6個月內	148,350	86,308
多於6個月但於1年內	7,838	291
多於1年	4	—
	<u>486,664</u>	<u>288,997</u>

16. 股本

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
法定：		
2,000,000,000股每股面值0.001港元的普通股	<u>1,760</u>	<u>1,760</u>
已發行及繳足：		
852,612,470股每股面值0.001港元的普通股	<u>747</u>	<u>747</u>

普通股持有人有權收取不時宣派之股息，並有權於本公司大會上就每股股份投一票。就本公司之剩餘資產而言，所有普通股享有同等地位。

年內已發行股份數目及股本概無變動。

資本管理

本集團管理資本時旨在保障本集團能持續經營及透過優化債務及權益的平衡提高股東回報。

本集團按風險比例釐定資本金額。本集團管理資本結構，並根據經濟狀況變化及相關資產的風險特徵作出調整。為維持或調整資本結構，本集團可能調整支付的股息、發行新股、回購股份、募集新債務、贖回現有的債務或出售資產以減少債務。

17. 呈報期後事項

報告期後無重大事項。

管理層討論及分析

業務回顧

本集團為世界知名的生產環保特殊功能新材料行業領導者之一，以低碳減排設計與技術創新為核心，以功能性新材料為主導，其業務遍及全球100多個國家和地區。本集團致力於引領行業環保產業鏈發展，為行業提供技術諮詢與服務，為現代交通運輸、醫療、建築、戶外休閒及體育競技等領域提供思嘉新材與超能芯建材產品。本集團的高功能性PVC複合材料（「**材料產品**」）業務位於福州及上海，使用自主研發並獲得國家發明專利的設備及工藝生產新材料，包括空間布材料、建築膜材、防水卷材、篷房材料、氣密材料、汽艇材料、氣模材料等。本集團的環保建材產品（前稱地板產品）（「**建材產品**」）業務位於福州，於全球銷售產品，該等產品可應用在教育、醫療、商業、體育、辦公、工業、交通等公共及家裝等各個領域，因為彼等以「零甲醛超能芯地板」「碳晶石牆板」為品牌，符合歐美標準及環保要求。

憑藉我們團隊的努力，截至二零二一年十二月三十一日止年度，本集團達致總收入約人民幣1,441,000,000元（二零二零年：人民幣812,100,000元），較去年增加約人民幣628,900,000元，或77.4%。

收入增加主要由於：(i)鞏固老產品市場占有率銷售增長；(ii)研發新產品空間布材料產品銷售增長，(iii)實現銷售規模最大化、費用最小化，獲得良好淨利材料產品銷售增加所致。

毛利率減少主要由於原材料價格（如PVC樹脂粉以及塑化劑）上漲所致。

本集團的產品可分為兩類：(i)材料；及(ii)建材。本集團主要收入來自材料產品，占總收入的約93.5%（二零二零年：91.5%）。國內銷售繼續成為本集團的主要收入來源，占總收入約78.8%（二零二零年：72.8%），出口銷售佔總收入約21.2%（二零二零年：27.2%）。

下表載列本集團按產品劃分的收入：

	截至十二月三十一日止年度			
	二零二一年 (人民幣 百萬元)	佔總收入 %	二零二零年 (人民幣 百萬元)	佔總收入 %
材料產品	1,347.9	93.5	743.4	91.5
建材產品(前稱地板產品)	93.1	6.5	68.7	8.5
	<u>1,441.0</u>	<u>100.0</u>	<u>812.1</u>	<u>100.0</u>

下表載列本集團按地區劃分的收入：

	截至十二月三十一日止年度			
	二零二一年 (人民幣 百萬元)	佔總收入 %	二零二零年 (人民幣 百萬元)	佔總收入 %
中國	1,135.9	78.8	591.1	72.8
其他地區	305.1	21.2	221.0	27.2
	<u>1,441.0</u>	<u>100.0</u>	<u>812.1</u>	<u>100.0</u>

材料產品及建材產品市場前景

材料產品及建材產品市場前景

於二零二一年，本集團銷售最高的為持續技術創新開發的產品：空間布材料和充氣艇材料。

於二零二一年十二月三十一日，本集團總共擁有78項專利，其中福建思嘉51件(發明專利35件、實用新型專利16件)、上海思嘉27件(發明專利9件，實用新型專利13件，軟件著作權5件)。本集團每年都會持續積極申請專利，繼續保護品牌知識產權。

由於二零二一年中美貿易戰及新冠疫情影響，全球市場環境挑戰重重，不少競爭者爭相仿效本集團於市場上產品並採取低價格策略獲取市場占有率。集團將面臨更多、更新的困難和挑戰，但充滿挑戰的市場也同樣孕育新的發展和契機；危機與機遇並存，壓力和動力同在。

本集團繼續對材料產品進一步結構調整，並向高端客戶推廣建材產品、空間布材料、充氣艇材料、氣密材料及氣模材料，特別是專注於推廣建材及空間布材料新應用領域的產品，擴大空間布材料產品市場，以維持本集團的競爭力。

材料產品

截至二零二一年十二月三十一日止年度，本集團材料產品的收入達到約人民幣1,347,900,000元（二零二零年：人民幣743,400,000元），佔本集團的總收入約93.5%（二零二零年：91.5%），增幅約為81.3%。材料產品收入增加主要由於空間布材料的收入增長所致。

建材產品

截至二零二一年十二月三十一日止年度，本集團建材產品的收入達到約人民幣93,100,000元（二零二零年：人民幣68,700,000元），佔總收入約6.5%（二零二零年：8.5%）。

財務回顧

收入

本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度的收入約為人民幣1,441,000,000元，與去年的收入約人民幣812,100,000元相比增加約人民幣628,900,000元，或77.4%。於回顧年度，本集團的主要銷售分部，即(1)材料產品呈報收入約為人民幣1,347,900,000元（二零二零年：人民幣743,400,000元）；及(2)建材產品錄得收入約人民幣93,100,000元（二零二零年：人民幣68,700,000元）。收入增加主要由於材料產品需求增加所致。

毛利及毛利率

於回顧年度，毛利約為人民幣260,500,000元（二零二零年：人民幣188,700,000元），而毛利率約為18.1%（二零二零年：23.2%）。

下表顯示本集團按產品劃分之毛利率：

	截至十二月三十一日止年度	
	二零二一年	二零二零年
	%	%
材料產品	18.7	24.4
建材產品	7.6	10.1
總計	18.1	23.2

本年度溢利

截至二零二一年十二月三十一日止年度，本集團錄得股權持有人應佔溢利約人民幣106,900,000元，每股基本盈利約人民幣12.5分（二零二零年：人民幣45,000,000元，或每股基本盈利人民幣5.3分）。

銷售及分銷成本

銷售及分銷成本為約人民幣42,300,000元（二零二零年：人民幣28,600,000元）。銷售及分銷成本增加主要由於運輸費及產品專利使用費增加。

行政開支

行政開支為約人民幣92,900,000元（二零二零年：人民幣73,200,000元）。行政開支增加主要由於材料產品的研究及開發成本增加所致。

研究及開發

研究及開發（「研發」）成本為約人民幣60,000,000元（二零二零年：人民幣48,000,000元）。本集團相信，我們於研發方面持續付出的努力對維持長期競爭力及挽留現有客戶尤其關鍵。為發掘新技術及新產品，以吸引新客戶及開發新市場，本集團將繼續劃撥資源，於其福州及上海廠房進行研發活動，旨在降低原材料成本、優化生產工藝、增加產能及開發高附加值新材料。

多項資產減值

— 貿易及其他應收款項減值

本集團管理層採取審慎態度評估其貿易及其他應收款項的可收回性及檢討應收款項的狀況，包括考慮本集團客戶的信貸歷史及當前市況。

截至二零二一年十二月三十一日止年度，已就貿易應收款項確認撥備撥回約人民幣1,600,000元（二零二零年：人民幣1,200,000元）。

— 存貨減值

截至二零二一年十二月三十一日止年度，本集團確認存貨減值約人民幣700,000元（二零二零年：人民幣5,300,000元），主要由於撇減滯銷及報廢庫存所致。

財務成本

財務成本約人民幣15,700,000元（二零二零年：人民幣9,100,000元）。財務成本增加主要由於銀行貸款增加。

重估物業、廠房及設備的收益

於年內，經參考專業估值報告後，本集團重估物業及機器並確認重估收益約為人民幣5,600,000元（二零二零年：虧損43,600,000元）。

流動資金及財務資源

權益總額

於二零二一年十二月三十一日，權益總額約為人民幣559,700,000元，相比於二零二零年十二月三十一日的約人民幣400,500,000元，升幅為40%。

財務狀況

於二零二一年十二月三十一日，本集團的總流動資產約人民幣783,800,000元（二零二零年：人民幣456,900,000元），總流動負債約人民幣784,700,000元（二零二零年：人民幣528,900,000元），流動負債淨額約人民幣1,000,000元（二零二零年：人民幣72,000,000元）。

於二零二一年十二月三十一日，本集團淨負債比率（按計息負債總額佔資產總值的百分比計算）為19.0%，而二零二零年十二月三十一日為20.9%。

現金及現金等價物

於二零二一年十二月三十一日，本集團現金及現金等價物約人民幣78,000,000元（二零二零年：人民幣34,900,000元），大部分以人民幣結算。

銀行借貸

本集團的計息銀行借貸約為人民幣193,800,000元（二零二零年：人民幣166,000,000元），而銀行融資總金額約人民幣313,600,000元（二零二零年：人民幣295,600,000元）。

或然負債

於二零二一年十二月三十一日，本集團並無任何重大或然負債（二零二零年：無）。

資本承擔

於二零二一年十二月三十一日，本集團之資本承擔約為人民幣74,000,000元（二零二零年：人民幣11,500,000元）。資本承擔部分以內部資源撥付，另一部分以銀行借貸撥付。

資產抵押

於二零二一年十二月三十一日，本集團按揭其位於中國的樓宇、廠房及機器約人民幣300,000,000元（二零二零年：人民幣286,200,000元）、租賃土地約人民幣15,200,000元（二零二零年：人民幣15,600,000元）、投資物業約人民幣20,500,000元（二零二零年：人民幣21,000,000元），以及銀行存款約人民幣138,700,000元（二零二零年：人民幣58,900,000元）抵押予銀行，作為獲授銀行貸款及一般銀行融資額的抵押。

股息

董事會不建議派發截至二零二一年十二月三十一日止年度的末期股息（二零二零年：無）。

人力資源

於二零二一年十二月三十一日，本集團總共聘有471名僱員（二零二零年：457名僱員），僱員人數較去年並無重大變動。

本集團視人力資源為其持續增長及取得盈利的關鍵因素，並致力改善全體僱員的質素、能力及技能。本集團於組織內部提供工作相關培訓，本集團將持續為合資格僱員按僱員的表現推出具競爭力的薪酬組合及花紅。

匯率波動風險及相關對沖

由於本集團主要於中國經營業務，因此本集團大部份業務交易均以人民幣（「**人民幣**」）結算；而本集團的主要附屬公司均於人民幣環境經營，而主要附屬公司之功能貨幣為人民幣。本集團的申報貨幣為人民幣。

本集團的現金及銀行存款主要為人民幣。基於上述原因，本集團並無訂立任何協議以對沖任何外匯風險。本公司將以港元支付股息（如宣派股息），並將繼續密切監察人民幣匯率之波動情況，並於適當時採取合適的措施。

未來前景

前景

面對現在全球疫情嚴重、經濟的持續不景氣、中美貿易緊張局勢以及歐洲政局緊張等局面，本集團積極響應國家政策，進行戰略部署及變革，國際國內市場銷售雙驅動模式。展望二零二二年，本集團將憑藉創新的技術和國內外同行認可的專業技術團隊，全面升級集團旗下整體業務與運營模式：

1. 穩定新材料業務發展，同時積極開發新產品。
2. 創新生態建材產品，積極推廣「思嘉超能芯地板」品牌，佈局中國建材市場。

3. 佈局SRM平台，建設生態供應鏈，尤其是佈局SRM平台，鏈接上游供應商；對接下游客戶建立數字聯繫交換產銷信息；建立EnMS平台對接工信部資源管理平台；建立MES平台，與生產設備PLC通過MQTT協議對接，實時掌握生產數據；實時採集生產數據，推進生產工藝標準化升級。以數字化、信息化將集團各環節及上下游產業鏈連成一體，相互成就，實現共贏。
4. 實施重大戰略佈局：思嘉集團以嘉文化「10+」文化體系為基礎，構築向上向善的企業文化和精神文明，引領集團人才、質量、安全、市場等各環節管理，通過「思嘉人」與集團各公眾號傳播思嘉文化，建設生態、文明、健康的思嘉工業園，驅動集團高質量發展。同時，國家「十四五」期間，思嘉將重點圍繞銷售增長、產品佈局、技術創新、組織架構變革、團隊建設等多方面進行佈局。
5. 福清產業園建設：該項目一期建設規劃占地300畝，建成後將主要開展超能芯地板產品、碳晶石牆板、TPU商用卷材、高性能纖維及複合材料的規模化生產、經營，從當地上游企業採購部分生產原料，形成化工新材料上下游產業鏈，為上下游合作開展新材料技術研發創造優勢條件，極大縮短上游原料配套時間，實現更高效率、高質量的發展模式，同時帶動江陰港城經濟區上下游產業協同發展。
6. 深化管理創新，突破精益管理與安全環保管理。
7. 同步工業巨頭供應鏈發展，實現高效、正確、可持續、數字化的戰略目標。
8. 持續推動採購、生產、銷售、財務等內控流程的優化，提高運營效率。
9. 培育高水平技術人才團隊，進一步提高企業的競爭力，增強人才競爭優勢，促進企業可持續發展。
10. 加大新技術、新工藝等知識產權的保護力度，申請更多的技術專利，打造本行業最具創新力的技術型集團，為本公司股東創造價值。

11. 籌劃創建國家級企業技術中心，與高校合作建立博士後工作站。
12. 努力奮鬥，創造更好的生活、工作條件，進一步提升思嘉員工物質和精神生活質量；及
13. 積極履行應付的企業責任，積極參與助力鄉村振興、回報家鄉的活動，參與「千企幫千村」活動、精準教育扶貧等活動。

重大收購及出售

截至二零二一年十二月三十一日止年度，本公司於一間新成立的附屬公司，即福建思嘉新材料科技有限公司，投資約人民幣30,000,000元（佔總註冊資本的51%）。

重大投資或資本資產之未來計劃詳情

除本公告所披露者外，於二零二一年十二月三十一日，本集團並無任何重大投資或資本資產之未來計劃詳情。

購買、出售或贖回本公司上市證券

截至二零二一年十二月三十一日止年度，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司的任何上市股份。

遵守上市規則的企業管治守則

董事會已制訂企業管治程序，以遵守上市規則附錄十四所載企業管治守則（「**企業管治守則**」）的規定。董事會已就採納企業管治守則作為本公司企業管治常規守則作出檢討及採取措施。截至二零二一年十二月三十一日止年度，本公司已遵守企業管治守則的守則條文。

遵守董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載的《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》(「**標準守則**」)作為董事進行證券交易的準則。本公司已向所有董事作出特定查詢，而所有董事均確認彼等於截至二零二一年十二月三十一日止年度一直遵守標準守則載列的規定準則。

中匯安達會計師事務所有限公司之工作範圍

本集團核數師中匯安達會計師事務所有限公司已同意本初步公告所載有關本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度之綜合損益及其他全面收入表、綜合財務狀況報表、綜合權益變動表及其相關附註之數字，與本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度之經審核綜合財務報表所載金額相符。中匯安達會計師事務所有限公司就此進行之工作並不構成根據香港會計師公會所頒佈香港核數準則、香港審閱委聘準則或香港核證委聘準則而進行之核證服務委聘，因此，中匯安達會計師事務所有限公司並無就初步公告作出任何意見或核證結論。

由審核委員會審閱全年業績

審核委員會由本公司三名獨立非執行董事組成，已與管理層一起檢討本集團採納的會計原則及實務，並討論審核、內部控制及財務報告事宜。本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度的經審核綜合財務報表已經過審核委員會審閱，審核委員會認為，有關賬目已遵守適用會計準則、上市規則及所有法律規定，並已作出充分披露。

繼續暫停買賣

本公司股份自二零一三年二月十四日起暫停買賣，並將繼續暫停買賣，直至另行通告為止。

於本公司及聯交所網站刊登全年業績

本全年業績公告刊登於聯交所網站(<http://www.hkexnews.hk>)及本公司網站(<http://www.chinalongevity.hk>)。載有上市規則所規定全部資料的截至二零二一年十二月三十一日止年度之年報將於適當時候寄發予本公司股東並可於上述網址查閱。

承董事會命
中國龍天集團有限公司
執行董事
林生雄

香港，二零二二年三月三十日

於本公告日期，董事會有四位執行董事，其名字為林生雄先生、黃萬能先生、蔣石生先生及劉俊先生；及三位獨立非執行董事，其名字為劉振邦先生、盧佳譽先生及姜萍女士。